MENSAGEM (SF) N° 63, DE 2023
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização
para a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República
Federativa do Brasil no valor de US$ 42,000,000.00 (quarenta e dois milhões de dólares
dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Atibaia, Estado de
São Paulo, e o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata
(FONPLATA), cujos recursos destinam-se ao “Programa de Desenvolvimento Urbano do

[...]

aprovada pelo Senado Federal previa uma redução uniforme – de 20% para 8% 
– para todos os municípios enquadrados nos coeficientes inferiores a 4,0 
(quatro inteiros) da tabela de faixas de habitantes do § 2º do art. 91 da Lei nº 
5.172, de 25 de outubro de 1966 – o que equivale a um número de habitantes 
inferior a 156.216 (cento e cinquenta e seis mil duzentos e dezesseis) –, o 
Substitutivo, em seu art. 5º, torna a alíquota escalonada – de 8% até 18% – 
conforme o Produto Interno Bruto (PIB) per capita do município. 

Terceiro, o Substitutivo modifica as balizas para o monitoramento 
e a avaliação de impacto da desoneração da folha de pagamentos.

[...]

sobre o Mensagem (SF) nº 63, de 2023, da 
Presidência da República, que solicita, nos termos do 
art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a 
autorização para a contratação de operação de 
crédito externo, com a garantia da República 
Federativa do Brasil no valor de US$ 42.000.000,00 
(quarenta e dois milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, entre o Município 
de Atibaia, Estado de São Paulo, e o Fundo 
Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do 
Prata (FONPLATA), cujos recursos destinam-se ao 
“Programa de Desenvolvimento Urbano do

[...]

informações referentes ao mutuário. No Parecer SEI nº 2473, de 21 de julho de 
2023, a Coordenação-Geral de Operações de Crédito de Estados e Municípios 
(COPEM), da STN, informa que o programa de investimentos do mutuário 
poderá contar com contrapartida estimada de US$ 10.500.000,00 (dez milhões 
e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América). 

A COPEM declara que o Município de Atibaia, em cumprimento 
do disposto no § 1º do art. 32, da LRF, bem como do inciso I, do art. 21, da 
RSF nº 43, de 2001, atestou cumprir os requisitos para contratação do

[...]

União como garantidora da operação, destacam-se, a partir das minutas dos contratos de empréstimo, os pontos abaixo:
 
Juros e spread - Taxa Operacional Compensada (TOC) e Linha de Financiamento Verde
44. O empréstimo da operação em análise será beneficiado com a aplicação da Taxa Operacional Compensada (TOC), por um montante de até US$
21.000.000,00 (vinte e um milhões de dólares dos EUA) do valor total do financiamento e pela Linha de Financiamento Verde, por um montante de até
US$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de dólares dos EUA) (SEI 29767094 , fls. 5-6).
 
45. A TOC e a Linha de Financiamento Verde permitem um benefício financeiro ao ente ao reduzirem o valor da margem fixa do contrato, spread, de 260
(duzentos e sessenta pontos bases), para 210 (duzentos e dez) pontos base, conforme incisos "a", "b" e "c" do Artigo 3.02 das Disposições Especiais